MAPS-02

Comparative Politics (तुलनात्मक राजनीति)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This question Paper has 3 parts- 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ', 'ब' एवं 'स'. प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें.

Part - A (खंड- अ) (Marks : 16)

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Part - B (खंड- ब) (Marks : 32)

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये . प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Part - C (खंड- स) (Marks : 32)

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

Part - A (खंड- अ)

(8x2=16)

- 1. Answer all the questions given below. निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं.
- a) Comparative politics is a 'differential study'. Explain Finer's statement. तुलनात्मक राजनीति 'अंतरों का अध्ययन' है. फाइनर के इस कथन को समझाइए.
- b) Concept of horizontal comparision. अम्बरान्तीय तुलना की धारणा.
- c) What is Interest aggregation and Interest articulation. हित एकीकरण एवं हित समूहीकरण क्या है ?
- d) What is dysfunction ? विकार्य क्या है ?
- e) Who is the author of 'Democratic Theory'? 'डेमोक्रेटिक- थ्योरी' के लेखक कौन है ?
- f) Name at least two pattern which ensure minority representation. अल्पसंख्यक प्रतिनिधित्व को सुनिश्चित करने वाली दो पद्धतियों का नाम लिखिए.
- g) Explain judicial review. न्यायिक प्नर्विलोकन को समझाइए
- h) What is constitutionalism ? संविधानवाद क्या है ?

Part - B (खंड- ब)

(4x8=32)

Answer any four questions out of eight. आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये .

- 2. Differentiate parliamentarian and presidential system. संसदीय एवं अध्यक्षीय प्रणाली में भेद कीजिये .
- 3. What is political culture?

राजनीतिक संस्कृति क्या है ?

4. Merits and demerits of democracy.

लोकतंत्र के गुण एवं दोष.

5. David Aptor's concept of political modernisation.

डेविड एप्टर की राजनीतिक आध्निकीकरण की अवधारणा.

6. What is Vilfredo Pereto's theory of elite?

विल्फ्रेडो पेरेटो की अभिजन की अवधारणा.

7. Anthony Downs on democracy.

लोकतंत्र पर एंथोनी डाउंस के विचार .

8. Causes of decline of legislatures.

व्यस्थापिका के पतन के कारण.

9. Differentiate political modernisation and political development.

राजनीतिक आधुनिकीकरण एवं राजनीतिक विकास में क्या अंतर है ?

Part - C (खंड- स)

(2x16=32)

Answer any two questions out of four. चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये .

- 10. Write a short note on historical development of comparative politics.
- तुलनात्मक राजनीति के ऐतिहासिक विकास क्रम पर टिप्पणी कीजिये.
- 11. What is political party? How it is different from pressure groups. Analyse role of political party in a political system.

राजनीतिक दल क्या हैं ? ये दबाव समूह से कैसे भिन्न हैं ? राजव्यवस्था में राजनीतिक दलों की भूमिका का विश्लेषण कीजिये.

12. Describe various patterns of representation. Analyse at least two patterns of minority representation.

प्रतिनिधित्व के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन कीजिये. अल्पसंख्यक प्रतिनिधित्व की कोई दो प्रणालियों का विश्लेषण कीजिये .

13. Explain separation of power along with check and balance system in reference of presidential system in U.S.A. .

सं.रा.अमेरिका में अध्यक्षीय प्रणाली के सन्दर्भ में शक्ति पृथक्करण एवं नियंत्रण तथा संतुलन के सिद्धांत की व्याख्या करें.

MAPS-02

Question paper-02 (प्रश्न-पत्र-02)

Comparative Politics (तुलनात्मक राजनीति)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This question Paper has 3 parts- 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ', 'ब' एवं 'स'. प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें.

Part - A (खंड- अ) (Marks : 16)

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये . प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(8x2=16)

- 1. Answer all the questions given below. निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं.
- a) What is political socialisation ? राजनीतिक समाजीकरण क्या है ?
- b) What is structural functional model ? संरचना प्रकार्य प्रतिरूप क्या है ?
- c) Who is the author of 'New Despotism'? 'न्यू डेस्पोटीज्म' का लेखक कौन है ?
- d) Concept of vertical comparision. लम्बात्मक तुलना की अवधारणा.
- e) Authoritative allocation of values. मूल्यों का प्राधिकृत आंवटन
- f) Lucian W. Pye's 'Aspects of Political Development' लुसियन पाई का 'एस्पेक्टस ऑफ़ पोलिटिकल डेवलपमेंट'
- g) Who is the author of 'An Economic Theory of Democracy' ? 'एन इकोनोमिक थ्योरी ऑफ़ डेमोक्रेसी' के लेखक कौन है ?
- h) Who is the author of 'Modern Democracies'? 'मॉडर्न डेमोक्रेसीज' का लेखक कौन है ?

Part - B (खंड- ब) (4x8=32)

- 2. Differentiate pressure group and interest group . दबाव समूह एवं हित समूह में भेद कीजिये.
- Define and classify political culture.
 राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित करते हुए इसका वर्गीकरण कीजिये.

4. Who is the author of 'The Power Elite'?

'द पॉवर एलीट' का लेखक कौन है ?

5. Pros and cons of bicameral system.

द्विसदनीय व्यवस्था के गुण एवं अवगुण.

6. The law of circulation of elites.

अभिजनों के संचरण का नियम.

7. Check and balance theory in U.S.A.

स.रा.अमेरिका में नियंत्रण एवं संतुलन का सिद्धांत

8. Administrative control of legislature over executive.

कार्यपालिका पर व्यस्थापिका का प्रशासकीय नियंत्रण.

9. Judicial review in India.

भारत में न्यायिक पुनर्विलोकन .

Answer any four questions out of eight. आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये .

(2x16=32)

Part - C (खंड- स)

Answer any two questions out of four. चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये .

10. what is historicism? Write a short note.

इतिहासवाद क्या है ? संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए.

11. What is pressure group. How it is different from interest groups. Analyse role of pressure groups in a political system.

दबाव समूह क्या हैं ? ये हित समूह से कैसे भिन्न हैं ? राजव्यवस्था में इनकी भूमिका का विश्लेषण कीजिये.

- 12. Explain political modernisation. Differentiate it from political development. राजनीतिक आधुनिकीकरण को समझाइये. यह राजनीतिक विकास से कैसे भिन्न है.
- 13. What are the essentials of democracy? "More democracy can root out the problems of democracy". Explain it.

लोकतंत्र के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? "और अधिक लोकतंत्र ही लोकतान्त्रिक समस्याओं को दूर कर सकता है " व्याख्या कीजिये.

MAPS-02

Question paper-03 (प्रश्न-पत्र-03)

Comparative Politics (तुलनात्मक राजनीति)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This question Paper has 3 parts- 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ', 'ब' एवं 'स'. प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें.

Part - A (खंड- अ) (Marks : 16)

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Part - B (खंड- ब) (Marks

: 32)

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये . प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Part - C (खंड- स) (Marks : 32)

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

Part - A (खंड- अ)

(8x2=16)

- 1. Answer all the questions given below. निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं.
- a) Causality in democratic politics and economic facts according to the Shumpeter.

शुम्पीटर के अनुसार लोकतान्त्रिक राजनीति तथा आर्थिक तथ्यों में कार्य - कारण सम्बन्ध.

b) Deliberative democracy.

विमर्शात्मक लोकतंत्र .

c) Tools of direct democracy.

प्रत्यक्ष प्रजातंत्र के उपकरण.

d) Historical perspect of comparative politics.

त्लनात्मक राजनीती का ऐतिहासिक परिदृश्य.

e) Montesquieu's 'Spirit of the laws' .

मोंटेस्क्यु की 'स्प्रिट ऑव लोज़' .

f) Characteristics of Behaviouralism.

व्यवहारवाद.

g) Political decay.

राजनीतिक पतन.

h) Who is the author of 'Introduction To Political Analysis'?

'इन्ट्रोडक्सन टू पोलिटिकल अनालिसिस' का लेखक कौन है ?

Part - B (खंड- ब)

(4x8=32)

Answer any four questions out of eight. आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये .

2. Classical concept of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति की शास्त्रीय धारणा.

3. Finer's 'ruler-ruled relationship spectrum.

फाइनर का 'शासक शासित सबंध वर्णपट्ट

4. What is political system?

राजनीतिक व्यवस्था क्या है ?

5. Gaetano Mosca's theory of Elite.

गिटानो मोस्का का अभिजन सिद्धांत.

6. Joseph Schumpeter's 'Capitalism, socialism and Democracy'.

जोसफ शुम्पीटर की 'पूंजीवाद, समाजवाद एवं लोकतंत्र' .

7. Differentiate authoritarianism and totalitarianism

प्रधिकारवाद एवं सर्वसत्तावाद में भेद कीजिये.

8. Weighted voting system.

भारित मतदान प्रणाली .

9. Model of constitutionalism in developing/emerging nations.

विकासशील राष्ट्रों में संविधानवाद

(2x16=32)

Answer any two questions out of four. चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये .

10. Define and classify pressure groups. What is the difference between pressure groups and political party ?

दबाव समूह क्या हैं ? ये हित समूह एवं राजनीतिक दलों से कैसे भिन्न हैं ? राजव्यवस्था में इनकी भूमिका का विश्लेषण कीजिये.

11. Whether legislature has lost its power? What are the reason behind its declination?

क्या व्यवस्थापिका ने अपनी शक्ति खो दी हैं .इसके पतन के क्या कारण हैं ?

12. What is political development? Describe Lucian Pye's model.

राजनीतिक विकाश क्या है ? लुसियन पाई के प्रतिरूप को समझाइए.

13. What is constitutionalism? Whether it is possible without constitution. Describe the challenges ahead constitutionalism.

संविधानवाद क्या है ? क्या बिना संविधान के संविधानवाद संभव हैं ? संविधानवाद के समक्ष क्या चुनोतियां हें ?

MAPS-02

Question paper-04 (प्रश्न-पत्र-04)

Comparative Politics (तुलनात्मक राजनीति)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This question Paper has 3 parts- 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ', 'ब' एवं 'स'. प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें.

Part - A (खंड- अ) (Marks : 16)

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Part - B (खंड- ब) (Marks

: 32)

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये . प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Part - C (खंड- स) (Marks : 32)

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

Part - A (खंड- अ)

(8x2=16)

- 1. Answer all the questions given below. निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं.
- a) What is political communication ? राजनीतिक संचार क्या है ?
- b) Consociational democracy. सहवर्तनीय-लोकतंत्र.
- c) What is 'Iron law of oligarchy'? 'अल्पतन्त्र का लौह -नियम' क्या है?
- d) Who is the author of 'The Politics of Modernisation' ? 'द पॉलिटिक्स ऑफ मॉडर्नाइजेसन' के लेखक कौन है ?
- e) Marbery v/s Medison case (1803). मारबरी बनाम मेडिसन (१८०३)
- f) Karl W. Deutch's 'Newer government' कार्ल डब्लु. डायच की 'न्यूअर-गवर्नमेंट'
- g) Who said-"History is a graveyard of aristocracies' ? "इतिहास को अभिजनों की कब्रगाह" किसने कहा ?
- h) Who is the author of 'Politics of Developing Areas' ? 'पॉलिटिक्स ऑफ डेवेलपिंग एरियाज' के लेखक कौन है ?

Part - B (खंड- ब)

(4x8=32)

Answer any four questions out of eight. आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये .

2. What is the western concept of constitutionalism ? संविधानवाद की पश्चिमी अवधारणा क्या है ?

- 3. Innovations in comparative political tools after second world war. द्वितीय विश्व युद्ध के उपरांत तुलनात्मक राजनीतिक उपकरणों में नवाचार .
- 4. Differentiate pressure group and political party. राजनीतिक दल एवं दबाव समूह में भेद कीजिये .
- 5. Pros and cons of bi-party system. द्विदलीय व्यवस्था के गुण-दोष .
- 6. Aristotle's contribution in comparative politics. तुलनात्मक राजनीती में अरस्तु का योगदान .
- 7. comparative politics in the age of enlightenment. प्रबुद्धवाद के दौर में तुलनात्मक राजनीति .
- 8. Explain Easton's 'input-output model' ईस्टन के 'आगत निर्गत प्रतिमान' को समझाइए.
- 9. What is historicism in comparative politics ? तुलनात्मक राजनीति में इतिहासवाद क्या है ?

Answer any two questions out of four. चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये .

10. Critically examine elite theory.

अभिजन सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये .

11. Write a short note on political culture.

राजनीतिक संस्कृति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए.

12. Write a critical aappraisal of power and role of head of government in the parliamentarian and presidential form of government.

संसदीय एवं अध्यक्षीय सरकारों के शासनाध्यक्ष की शक्ति एवं भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये .

13. Write a short note on administrative control of legislature over executive. कार्यपालिका पर व्यस्थापिका के प्रशासकीय नियंत्रण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए .

MAPS-02

Question paper-05 (प्रश्न-पत्र-05)

Comparative Politics (तुलनात्मक राजनीति)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This question Paper has 3 parts- 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खंड हैं - 'अ', 'ब' एवं 'स'. प्रत्येक खंड में दिए गये निर्देशों की अनुपालना करें.

Part - A (खंड- अ) (Marks : 16)

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर ३० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये . प्रत्येक प्रश्न का उत्तर २०० शब्दों से अधिक न हो . सभी प्रश्नों के अंक समान हैं .

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(8x2=16)

- 1. Answer all the questions given below. निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं.
- a) what is political recruitment ? राजनीतिक भर्ती क्या है ?
- b) Differentiate political culture and political socialisation. राजनीतिक संस्कृति एवं राजनीतिक सामाजीकरण में भेद कीजिये .
- c) Formal- legal study of comparative politics. तुलनात्मक राजनीती में औपचारिक क़ानूनी अध्ययन .
- d) Who is the author of 'The Open Society and Its Enemies' (1945) ? 'द ओपन सोसायटी एंड इट्स एनीमिज़' के लेखक कौन है ?
- e) Differentiate 'Due process of the law' and 'Procedure established by law'. 'विधि की सम्यक प्रक्रिया' एवं 'विधि दवारा स्थापित प्रक्रिया' में भेद कीजिये .
- f) Who said that "organisation is oligarchic by nature" ? "संगठन प्रकृति से ही अल्पतन्त्रिय होते हैं", किसने कहा ?
- g) Here's single transferable votes system. हेयर की एकल संक्रमणीय मत प्रणाली .
- h) Who is the author of 'The Ruling Class' ?'द रुलिंग क्लास ' के लेखक कौन है ?

Part - B (खंड- ब)

(4x8=32)

- 2. What is political socialization? Illustrate determinants of it. राजनीतिक सामाजीकरण क्या है ? इसके विनिर्धारकों का उल्लेख कीजिये .
- 3. 'One for all and all for one' in parliamentarian form of government. संसदीय सरकार में 'एक सबके लिए एवं सब एक के लिए '

4. List system.

सूची प्रणाली

5. Democratic centralism.

लोकतान्त्रिक केन्द्रवाद

6. Delegated legislation.

प्रदत्त-व्यवस्थापन

7. Role of opposition in a democracy.

लोकतंत्र में विपक्ष की भूमिका.

- 8. Compare authoritarian,totalitarian and democratic system.
 लोकतान्त्रिक,सर्वाधिकारवादी एवं प्राधिकारवादी व्यवस्था की तुलना कीजिये .
- 9. What is the marxist/soviet concept of constitutionalism ? संविधानवाद की सोवियत/मार्क्सवादी धारणा .

Answer any four questions out of eight. आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये .

Part - C (खंड- स) (2x16=32)

Answer any two questions out of four. चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये .

- 10. Illustrate the phases of evolution and development of comparative politics. तुलनात्मक राजनीति के उद्भव एवं विकास के विभिन्न चरणों का उल्लेख कीजिये .
- 11. What is judicial review? Analyze its utility and setbacks in perspect of India and USA.

न्यायिक पुनरीक्षा क्या है ? भारत एवं सं.रा.अमेरिका के सन्दर्भ में इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं का विश्लेषण कीजिये .

12. Differentiate political party, pressure group and interest groups. Illustrate pros and cons of multiparty system.

राजनीतिक दल,दबाव समूह एवं हित समूह में भेद कीजिये. बहु दलीय प्रणाली के गुणदोषों का उल्लेख कीजिये .

13. Critically examine the parliamentarian and presidential form of government. Whether one is better than other? If yes give the logic, If not explain it.

संसदीय एवं अध्यक्षीय सरकार प्रतिरूप का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये . क्या कोई एक अन्य से बेहतर है? यदि हाँ तो तर्क दीजिये, यदि नहीं तो स्पष्ट कीजिये .